



SAVIRÉS
CONSTRUÇÕES

CARTA DE PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - CE
TOMADA DE PREÇOS Nº 1303.02/2019
DATA DA LIC. 09 DE ABRIL DE 2019

PREZADOS SENHORES,


APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO OBJETIVO **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADO MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA E FOICE EM DIVERSOS TRENCHES DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE** PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R\$ 328.689,61 (**TREZENTOS E VINTE E NOVE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESENTA E UM CENTAVOS**) PARAZO DE EXECUÇÃO DE 180 (**CENTO E OITENTA**) DIAS.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCACÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. SALES CAVALCANTE LIMA, PORTADOR DO CPF Nº 041.165.023-83, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAÇÃO É DIA 09 DE ABRIL DE 2019 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (**SESSENTA**) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTES EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITAL E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10(DIEZ) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.
ATENCIOSAMENTE,


SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

TIANGUA - CE., 05 DE ABRIL DE 2019


PAULO LEITE BARBOSA FAMPLOZA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de Acarau
Assinatura
Folha 1467


2/17

88 99377-8389 / 88 99 363-0999

salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

ORÇAMENTO

OBRA: SERVIÇOS DE ROÇADO MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA E FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
1.1		ESTRADA - CE 085/ CORREGO NA VERÍSSIMO/ ILHA DO RATO				
1.1.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	0,90	1.164,00	1.047,60
1.1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	7.500,00	1,01	7.575,00
		SUB TOTAL				8.622,60
1.2		ESTRADA - JURITIANHA/ LAGOA DANTAS/ MINRINDIBA				
1.2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	1,80	1.164,00	2.095,20
1.2.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	15.000,00	1,01	15.150,00
		SUB TOTAL				17.245,20
1.3		ESTRADA - BR 403/ TUCUNZEIROS/ ALMECEGAS				
1.3.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	2,70	1.164,00	3.142,80
1.3.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	22.500,00	1,01	22.725,00
		SUB TOTAL				25.867,80
1.4		ESTRADA - TUCUNZEIROS/CAJUEIRO DO BOI				
1.4.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	1,44	1.164,00	1.676,16
1.4.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	12.000,00	1,01	12.120,00
		SUB TOTAL				13.796,16
1.5		ESTRADA - IMBÉ/ BARRINHA DE CIMA/ ARANAÚ				
1.5.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	2,21	1.164,00	2.572,44
1.5.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	19.500,00	1,01	19.695,00
		SUB TOTAL				22.267,44
1.6		ESTRADA - LAGOA VELHA/ ARANAÚ				
1.6.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	1,53	1.164,00	1.780,92
1.6.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	13.500,00	1,01	13.635,00
		SUB TOTAL				15.415,92
1.7		ESTRADA - ARANAÚ/ CARRAPATEIRAS/ CASTELHANO				
1.7.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	4,13	641,00	4.807,32
1.7.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	36.450,00	1,01	36.814,50
		SUB TOTAL				41.621,82

SALES CALVACANT LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 047.165.023-83
RG 20060 28137835

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
NACIONAL CIVIL
CPF: 03.8745-D

Assinatura
14/68
Folha
Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de Acarauá - Ceará
3/17

88 99377-9889/ 88 99363-9999
savires_cavalicante@hotmail.com/savirescostrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 63.20-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



1.8	ESTRADA - CASTELHANO/ BARRINHA DE BAIXO				
1.8.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	0,90	1.047,60
1.8.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	7.950,00	8.029,50
		SUB TOTAL			9.077,10
1.9	ESTRADA - BR 403 / LAGOA DO CARNEIRO				
1.9.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	1,79	2.083,56
1.9.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	15.750,00	15.907,50
		SUB TOTAL			17.991,06
1.10	ESTRADA - LAGOA DO CARNEIRO/ALPARGATAS				
1.10.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	3,23	3.759,72
1.10.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	28.500,00	28.785,00
		SUB TOTAL			32.544,72
1.11	ESTRADA - ALPARGATAS/ PEDRINHAS/ LAGOA DOS NEGROS				
1.11.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	1,58	1.839,12
1.11.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	13.980,00	14.119,80
		SUB TOTAL			15.958,92
1.12	ESTRADA - PEDRINHAS/ CÓRREGO DOS FERNANDES				
1.12.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	1,16	1.350,24
1.12.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	10.200,00	10.302,00
		SUB TOTAL			11.652,24
1.13	ESTRADA - JURITIANHA/ LAGOA DO CARNEIRO				
1.13.1	C3109	ROÇADA MANUAL	HA	4,00	4.656,00
1.13.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	35.250,00	35.602,50
		SUB TOTAL			40.258,50
		TOTAL			272.319,43
		BDI			20,70%
		TOTAL GERAL			328.689,61

MALES CALVANTANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

88 99337-9889 / 88 99363-09999
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá - Cear
CNPJ 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLOTTIN
ENG. CIVIL
CREA Nº 8745 - D



CRONOGRAMA

OBRA: SERVIÇOS DE ROÇADO MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA E FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE

ITEM	DESCRIÇÃO	45 DIAS		90 DIAS		135 DIAS		180 DIAS		% DO TOTAL	VALORS/BDI	VALOR C/BDI
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO			
OBRA: SERVIÇOS DE ROÇADO MANUAL LEVE EM DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE												
1.1	ESTRADA - CE 085/ CORREGO NA VERÍSSIMO/ILHA DO RATO	20,00%	2.081,50	30,00%	3.122,24	20,00%	2.081,50	30,00%	3.122,24	3,17%	8.622,60	10.407,48
1.2	ESTRADA - JURITIANHA/ LAGOA DANTAS/ MINRINDIBA	20,00%	4.162,99	30,00%	6.244,49	20,00%	4.162,99	30,00%	6.244,49	6,33%	17.245,20	20.814,96
1.3	ESTRADA - BR 403/ TUCUNZEIROS/ ALMECEGAS	20,00%	6.244,49	30,00%	9.366,73	20,00%	6.244,49	30,00%	9.366,73	9,50%	25.867,80	31.222,43
1.4	ESTRADA - TUCUNZEIROS/CAJUEIRO DO BOI	20,00%	3.330,39	30,00%	4.995,59	20,00%	3.330,39	30,00%	4.995,59	5,07%	13.796,16	16.651,97
1.5	ESTRADA - IMBÊ/ BARRINHA DE CIMA/ ARANAÚ	20,00%	5.375,36	30,00%	8.063,04	20,00%	5.375,36	30,00%	8.063,04	8,18%	22.267,44	26.876,80
1.6	ESTRADA - LAGOA VELHA/ ARANAÚ	20,00%	3.721,40	30,00%	5.582,11	20,00%	3.721,40	30,00%	5.582,11	5,66%	15.415,92	18.607,02
1.7	ESTRADA - ARANAÚ/ CARRAPATEIRAS/ CASTELHANO	20,00%	10.047,51	30,00%	15.071,26	20,00%	10.047,51	30,00%	15.071,26	15,28%	41.621,82	50.237,54
1.8	ESTRADA - CASTELHANO/ BARRINHA DE BAIXO	20,00%	2.191,21	30,00%	3.286,82	20,00%	2.191,21	30,00%	3.286,82	3,33%	9.077,10	10.956,06
1.9	ESTRADA - BR 403 / LAGOA DO CARNEIRO	20,00%	4.343,04	30,00%	6.514,56	20,00%	4.343,04	30,00%	6.514,56	6,61%	17.991,06	21.715,21
1.10	ESTRADA LAGOA DO CARNEIRO/ALPARGATAS	20,00%	7.856,30	30,00%	11.784,44	20,00%	7.856,30	30,00%	11.784,44	11,95%	32.544,72	39.281,48
1.11	ESTRADA - ALPARGATAS/ PEDRINHAS/ LAGOA DOS NEGROS	20,00%	3.872,48	30,00%	5.778,73	20,00%	3.872,48	30,00%	5.778,73	5,86%	15.958,92	19.262,42
1.12	ESTRADA - PEDRINHAS/ CÔRREGO DOS FERNANDES	20,00%	2.812,85	30,00%	4.219,28	20,00%	2.812,85	30,00%	4.219,28	4,28%	11.652,24	14.064,25
1.13	ESTRADA - JURITIANHA/ LAGOA DO CARNEIRO	20,00%	7.134,00	30,00%	14.577,60	20,00%	7.134,00	30,00%	14.577,60	14,77%	40.258,50	48.592,01
TOTAIS PARCIAIS										99,99%	319.948	324.689,61
TOTAIS ACUMULADOS										99,99%	319.948	324.689,61

SALES CALVALANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 2417825

PAULO LEITE BARREIRA SAMPALLOTTA
ENGENHEIRO
CREA Nº 13.585 - D

88 99 377-9889/ 88 99363-0999
salles_calvalante@hotmai.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



Handwritten initials and marks



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

OBRA: SERVIÇOS DE ROÇADO MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA E FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAUÍCE

Ítem	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total	H A
C3109	ROÇADA MANUAL					1.164,00
	MAO DE OBRA					
	SERVENTE	H	38,693	13,21	511,1345	
	ENCARREGADO DE TURMA/FEITOR	H	6,583	17,83	117,3749	
	TOTAL MÃO DE OBRA	RS	628,509			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
			535,491			1.164,00
C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE					M3
	MAO DE OBRA					
	SERVENTE	H	0,037	13,21	0,49	
	TOTAL MÃO DE OBRA	RS	0,490			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
			0,520			1,01

SALLES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745-D



88 99377-9883 / 88 99363-0999
salles_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

DEMOSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I EDIFICAÇÕES

PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO DIRETO							
I - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - AC	3,80%	3,80%					
II - DESPESAS FINANCEIRAS							
1.1	1,02%	1,02%					1,21%
III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO							
1 - RISCO R	0,50%	0,50%					0,97%
2 - LUCRO - L	6,64%	6,64%					8,699%
3							
3.1 - ISS	3,00%	3,00%					5,00%
3.2 - PIS	0,65%	0,65%					0,65%
3.3 - COFINS	3,00%	3,00%					3,00%
5 - SEGURO E GARANTIA - SG	0,71%	0,32%					0,74%
IV - TOTAL DO B.D.I CORRIGIDO (INCIDENCIA SOBRE CUSTO DIRETO)							
BDI = (1+AC+SG+R)(1+DPJ)(1+L)/(1-7)-1							
AC = ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DF DESPESAS FINANCEIRAS, RISCO - R, LUCROS E L - LUCRO							
BDI ADOPTADO		20,70%				18,93%	24,91%
ISS PREFEITURA ACARAUÁ/CE							
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - AC	5,00%	X				60,00%	3,00%
VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA							
TIPO DE OBRA	QUADRIL	MEDIO				3QUADRIL	
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	19,9%	20,97%				24,23%	
2.3 PARA O TIPO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS							
PARCELA DO BDI	QUADRIL	MEDIO				3 QUADRIL	
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%	4,01%				4,67%	
SEGURO GARANTIA	0,00%	0,40%				0,74%	
RISCO	0,00%	0,56%				0,97%	
DESPESAS FINANCEIRAS	1,00%	1,11%				1,21%	
LUCRO	6,64%	7,30%				8,69%	
PIS, COFINS E ISS							
CONFORME TABELA							

SALES CALVIACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENGR. CIVIL
CREA Nº 13741/D

88 99377-9889 / 88 99363-0999
salles_cavalcanete@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tangará-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



Comissão Permanente da Licitação
Folha 1492
Assinatura
Municipal de Acarauá - Ceará

7
17

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total de Encargos Sociais Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13 SALARIO	10,83	8,33
B5	LICENÇA PARTENIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	44,97	16,84
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40	3,39
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATORIOS	15,41	11,86
GRUPO D			

SALES OLIVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889 / 88 99 363-0999
sales_cavalcante@hotmail.com/savires-construcoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

Comissão Permanente de Licitação
Folha 1473
Assinatura
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACRÁRI

8/17



D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,55	2,83
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,47	0,36
D	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS	8,02	3,19
TOTAL (A+B+C+D+E)		85,20	48,69

Comissão Permanente de Licitação
 1474
 Folha
 Assinatura
 Prefeitura Municipal de Acari

PAULO LEITE BARBOSA AMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - 10

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 - 83
 RG 20060 2813 7825

88 99377-9889 / 88 99363-0999
 salles_cavalcante@gmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tanguará-Ceará
 (NPI: 22.346.772/0001-12)

[Handwritten signatures]

[Handwritten signatures]
 17

